[image: image1.jpg]

                           Проект

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2016 года

                       № _____

Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра

муниципальных услуг администрации городского поселения Белоярский

            В соответствии с пунктом 7 статьи 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года    № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры                от 01 июня 2012 года № 194-п «О региональных информационных системах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)», постановлением администрации Белоярского района от 28 июня 2012 года № 1023 «Об органах администрации Белоярского района, ответственных за предоставление муниципальных услуг (осуществление функций)», в целях обеспечения информационной открытости деятельности органов местного самоуправления администрации городского поселения Белоярский, повышения качества и доступности муниципальных услуг  постановляю:

            1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг администрации городского поселения Белоярский.

            2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».

            3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

            4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

городского поселения Белоярский                                                                           Н.Ф.Басыров
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского поселения Белоярский

от __________ 2016 года № _____

порядок

формирования и ведения реестра муниципальных услуг

администрации городского поселения Белоярский

1. Общие положения

            1.1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг администрации городского поселения Белоярский (далее - Порядок) разработан в целях обеспечения информационной открытости деятельности органов местного самоуправления администрации городского поселения Белоярский, повышения качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, размещения сведений о муниципальных услугах в региональной информационной системе Ханты -Мансийского автономного округа – Югры «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».

            1.2. Реестр муниципальных услуг администрации городского поселения Белоярский (далее - Реестр) представляет собой систематизированный свод сведений о муниципальных услугах, предоставляемых органами администрации городского поселения Белоярский, услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями Белоярского района и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ) (далее – иные организации), и услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления администрации городского поселения Белоярский и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (далее – услуги), в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты -Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района, муниципальными правовыми актами администрации городского поселения Белоярский.

            1.3. Реестр формируется на принципах:

            1) открытости и доступности информации;

            2) достоверности информации о деятельности органов местного самоуправления администрации городского поселения Белоярский и своевременности ее предоставления;

            3) свободы поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности органов администрации городского поселения Белоярский любым законным способом;

            4) единства требований к определению и включению в Реестр услуг, предоставляемых органами администрации городского поселения Белоярский, муниципальными учреждениями Белоярского района и иными организациями;

            5) полноты описания и отражения услуг в Реестре;

            6) публичности Реестра и доступности информации всем заинтересованным органам государственной власти и местного самоуправления, юридическим и физическим лицам.

            1.4. Реестр муниципальных услуг содержит сведения:

            а) о муниципальных услугах, предоставляемых органами администрации городского поселения Белоярский;

            б) об услугах, являющихся необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами администрации городского поселения Белоярский;

            в) об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ).

            1.5. Описание муниципальной услуги в Реестре муниципальных услуг  осуществляется на русском языке.

            1.6. Сведения, содержащиеся в Реестре, должны быть доступны для заявителей через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района (www.admbel.ru) для ознакомления без взимания платы.

            1.7. Обеспечение доступности информации, содержащейся в Реестре, для любых лиц осуществляется путем размещения сведений о муниципальных услугах в региональной информационной системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты - Мансийского автономного округа – Югры» (далее - Региональный реестр).

2. Формирование и ведение Реестра

            2.1. Формирование и ведение Реестра муниципальных услуг осуществляется на бумажном носителе и в электронной форме.

            2.2. Реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе, утверждается постановлением администрации городского поселения Белоярский по форме согласно приложению к настоящему Порядку и содержит следующие разделы:

            а) Раздел I «Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Белоярский»;

            б) Раздел II «Сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг муниципального образования городское поселение Белоярский и включены в перечень, утвержденный нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления муниципального образования городское поселение Белоярский»;

            в) Раздел III «Сведения об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ)».

            2.3. Уполномоченным органом, ответственным за организацию работ  по ведению Реестра муниципальных услуг Белоярского района и информационное взаимодействие по вопросам размещения в региональной  информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций)            Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» сведений о муниципальных услугах (функциях) является управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района (далее - Держатель Реестра).

            2.4. Держатель Реестра для организации и осуществления деятельности по формированию Реестра:

            а) осуществляет организацию и методическое обеспечение подготовки и предоставления сведений о муниципальных услугах;

            б) контролирует своевременность предоставления сведений о муниципальных услугах для формирования Реестра;

            в) проводит проверку достоверности сведений о муниципальных услугах, закрепленных в разделе 3 настоящего Порядка;

            г) осуществляет организационные мероприятия к размещению сведений о муниципальных услугах в соответствующем разделе Регионального реестра.

            2.5. Ведение Реестра включает в себя следующие процедуры:

            а) размещений сведений о муниципальных услугах в Реестре;

            б) внесение изменений в сведения о муниципальных услугах в Реестре;

            в) исключение сведений о муниципальных услугах из Реестра;

            г) проведение мониторинга и иных мероприятий, касающихся поддержания Реестра в актуальном состоянии.

            2.6. Ведение Регионального реестра осуществляется органами администрации городского поселения Белоярский, предоставляющими муниципальные услуги, на регулярной основе.

            2.7. Основанием для включения (исключения) указанных в пункте 2.2 раздела 2 настоящего Порядка услуг в Реестр, внесения изменений в Реестр являются нормативные правовые акты Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, устанавливающие, отменяющие или изменяющие полномочия администрации городского поселения Белоярский по решению вопросов местного значения; постановления Правительства Российской Федерации или Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальные правовые акты Белоярского района, муниципальные правовые акты администрации городского поселения Белоярский, устанавливающие перечни услуг, предоставляемых органами местного самоуправления, и услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в Реестр.

            2.8. Для включения услуги в Реестр органы администрации городского поселения Белоярский, ответственные за предоставление муниципальных услуг и услуг, оказываемых муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ), представляют Держателю Реестра следующие документы:

            - сопроводительное письмо, содержащее предложение о включении услуги в Реестр и его нормативно-правовое обоснование;

            - сведения об услуге, подлежащие включению в Реестр, в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

            2.9. Внесение изменений в Реестр осуществляется в случаях:

            - вступления в силу нормативного правового акта, отменяющего, изменяющего и (или) дополняющего правовой акт, на основании которого услуга была включена в Реестр;

            - изменения наименования органа администрации городского поселения Белоярский, предоставляющего услугу, подлежащую включению в Реестр;

            - уточнения (изменения) сведений об услугах, включенных в Реестр.

            2.10. Исключение услуг из Реестра осуществляется в случае прекращения осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.

            Для исключения услуг из Реестра органы администрации городского поселения Белоярский, предоставляющие муниципальные услуги, в срок не позднее 10 календарных дней с даты вступления в силу нормативного правового акта, отменяющего их полномочия, направляют Держателю Реестра письмо-обращение с пояснением причин исключения услуги из Реестра

            2.11. На основании представленных документов, указанных в пунктах 2.8-2.10 настоящего Порядка,  управление экономики, реформ и программ администрации Белоярского района формирует Реестр муниципальных услуг и вносит изменения в него, готовит соответствующий проект постановления администрации городского поселения Белоярский.
            2.12. Ежегодно, с 1 мая по 1 июня и с 1 ноября по 1 декабря органы администрации городского поселения Белоярский, муниципальные учреждения Белоярского района, ответственные за предоставление услуг, проводят их инвентаризацию (для уточнения перечня услуг, сведений об услугах) и, в случае необходимости, готовят документы, необходимые для внесения соответствующих изменений в Реестр и Региональный реестр.

3. Перечень сведений об услугах,

подлежащих включению в Реестр
            3.1. Содержание сведений об услугах для формирования Реестра определяется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района, муниципальными правовыми актами администрации городского поселения Белоярский.

            3.2. Перечень сведений об услугах, размещаемых в Региональном реестре, в том числе в разделе справочной информации, правила формирования атрибутов определяются согласно пунктам 14 - 16 Положения о Региональной информационной системе               Ханты - Мансийского автономного округа – Югры «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, который утвержденного постановлением   Правительства  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01 июня 2012 года № 194-п «О региональных информационных системах Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)».

4. Заключительные положения

            4.1. Держатель Реестра несет ответственность за полноту и достоверность сведений об услугах, перечень которых закреплен в разделе 3 настоящего Порядка.

            4.2. Органы местного самоуправления администрации городского поселения Белоярский, ответственные за предоставление услуг, несут ответственность за полноту и отражение сведений об услугах, перечень которых указан в  пункте 3.2 раздела 3 настоящего Порядка.

_______________
Приложение

к Порядку формирования

и ведения реестра муниципальных услуг

администрации городского поселения Белоярский
Р Е Е С Т Р

муниципальных услуг администрации городского поселения Белоярский
            Раздел I. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых органами местного самоуправления муниципального образования городское поселение Белоярский
	№

п/п
	Наименование

муниципальной услуги
	Сведения о правовых основаниях

	Потребитель муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4

	Наименование органа администрации городского поселения Белоярский предоставляющего муниципальную услугу

            Раздел II. Сведения об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами администрации городского поселения Белоярский и включены в перечень, утвержденный нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления муниципального образования городское поселение Белоярский
	№

п/п
	Наименование   муниципальной

услуги, в рамках которой  предоставляется

услуга, являющаяся необходимой и обязательной
	Наименование услуги, которая  является  необходимой   и обязательной

	1
	2
	3

	-
	-
	-

            Раздел III. Сведения об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и иными организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ)

	№

п/п
	Наименование

муниципальной услуги
	Сведения о правовых основаниях

	Потребитель муниципальной услуги

	1
	2
	3
	4

	Наименование органа администрации городского поселения Белоярский предоставляющего муниципальную услугу, ответственного за организацию и   обеспечение исполнения услуги

_______________